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یک پژوهشگر حوزه اجتماعی:
حاشیه‌نشینی زمینه‌ساز اعتیاد و 

آسیب‌اجتماعی است

یک پژوهشگر حوزه اجتماعی با اشاره به این 
که ایجاد جرایم و آسیب‌های اجتماعی مهم‌ترین 
پیامدهای حاشیه‌نشینی هستند، گفت: درگیری 
با اعتیاد پررنگ‌ترین آسیب موجود در مناطق 

حاشیه‌نشین است.
به گزارش مهر، هوشنگ شیخی با اشاره به این 
که اکثر حاشیه‌نشینان در مناطق بد مسکن ساکن 
می‌شوند، اظهار کرد: حاشیه‌نشینان به دلیل حضور 
در سکونتگاه‌های غیررسمی به راحتی می‌توانند 
فضای تولید آسیب‌های اجتماعی را به وجود آورند.
این پژوهشگر حوزه اجتماعی با اشاره به فعالیت 
دفاتر تسهیل‌گر دولت در مناطق حاشیه‌نشین، 
عنوان کرد: شایسته است که این دفاتر موضوعات 

کالبدی حاشیه‌نشینی را مورد بررسی قرار دهند.
او اضافه کرد: در حال حاضر دفاتر تسهیل‌گری 
واقع در مناطق حاشیه‌نشین علاوه بر فعالیت‌های 
ذاتی خود وظیفه درمان و بازپروری اعتیاد را نیز بر 

عهده گرفته‌اند.
شیخی با اشاره به این که مناطق حاشیه‌نشین 
با بافت‌های ناکارآمد و فرسوده تفاوت دارند، گفت: 
عدم توزیع متوازن قدرت و ثروت و منابع در کشور 

باعث شده تا برخی از مناطق بسیار محروم باشند.
این پژوهشگر با اشاره به اینکه گروه‌های 
اجتماعی حاشیه‌نشینی هیچ پیوندی با گروه‌های 
اجتماعی شهری ندارند، بیان کرد: افراد ساکن 
در حاشیه شهرها از نظر فرهنگی و اقتصادی و 
اجتماعی تفاوت‌های بسیار زیادی با ساکنین شهر 
دارند. افراد حاضر در مناطق حاشیه‌نشین همیشه 
با مدل و شیوه منحصر به خود زندگی می‌کنند و 

مبتنی بر این شیوه با سایر افراد ارتباط می‌گیرند.
    

آتش زدن عمدی بوستان چیتگر 
به قصد ضربه زدن به شهرداری

یک عضو شورای شهر می‌گوید: بوستان چیتگر 
واقع در غرب‌تهران هدف آتش‌افروزی عمدی قرار 
گرفته است که این اعمال به صورت هدایت شده 
و به قصد ضربه‌زدن به شهرداری تهران انجام 

می‌شود.
به گزارش خبرآنلاین، بخش‌های زیادی 
از پارک چیتگر، طعمه آتش شده است، 
پوشش‌علفی بلند منطقه در بارش‌های 
مناسب امسال و خشک‌سالی فصل‌های 
 گذشته باعث شده است تا عرصه پارک چیتگر، 

مستعد آتش گرفتن باشد. 
یک عضو شورای شهر تهران عنوان کرد: ما 
شاهد آتش‌سوزی‌های مکرر عمدی و تعمدی در 
چیتگر هستیم. با وجودی که قضاوت نمی‌کنیم 
چه کسانی این کار را انجام می‌دهند ولی متوجه 
شده‌ایم تنها ۲۰ درصد از آتش‌سوزی‌ها، به 
صورت سهوی و توسط مردم انجام می‌شود که با 

آموزش‌های شهروندی، قابل کاهش است.
 ۸۰ درصد از آتش‌سوزی‌های مکرر اخیر 
به صورت هدایت‌شده و به منظور ضربه زدن به 
مدیریت شهری است، از جمله گسترده‌ترین 
آتش‌سوزی در تاریخ بوستان چیتگر که باعث 
نابودی ۲۰هکتار از پوشش‌گیاهی بوستان شد، 
جزء همین موارد است. در همین رابطه شهردار 
منطقه اعلام کرد: آتش‌افروزی‌های عمدی باعث 
شده است تا دست کم ۱۰نفر در امسال بازداشت و 

به مراجع قضایی معرفی شدند.
علی نوذرپور، درباره آتش‌سوزی‌های بوستان 
چیتگر بیان کرد: آتش‌سوزی‌هایی که صورت 
می‌گیرد به دلیل رشد خوب علف‌ها در ابتدای 
امسال بود. برنامه‌ای را برای علف‌تراشی در بوستان 
گذاشتیم. برخی از علف‌ها در معرض حریق 
است. حریق‌ها چند منشا دارد. یکی از منشاها، 
مربوط به شهروندان و بازیگوشی جوانان است 
همچنین موردی داشتیم یک پدر و پسر مسابقه 

آتش‌افروزی گذاشته بودند که دستگیر شدند.

از گوشه و کنار

ریحانه جولایی

»آمار سیاه خشونت«، اصطلاحی 
که حسین ناریان، بازپرس دادسرای 
عمومی و انقلاب در ایران از آن نام 
برده است. استفاده از »آمار سیاه 
خشونت« توسط او به این دلیل است 
که زنان برای اعلام شکایت در زمینه 

خشونت‌های خانگی تمایلی ندارند.
به گفته ناریان یکی از دلایل 
خشونت علیه زنان »نگرش‌های 
جامعه به زنان« است و »جامعه‌ای که 
در آن نوع نگاه مردسالارانه وجود دارد 
موجب می‌شود که نگاه به روابط زن و 

مرد تحت‌تأثیر قرار بگیرد.« 
اظهارنظرهای این‌چنینی آن ‌هم 
از سوی مسئولین کشوری جای خالی 
»لایحه تامین امنیت زنان« را بیش 
از پیش نشان می‌دهد. لایحه‌ای که 
چند سالی می‌شود کش‌و‌قوس‌های 
زیادی به خود دیده است و حالا وارد 
مرحله جدیدی شده است. لایحه 
تأمین امنیت زنان در ایران هفت 
سال است که در انتظار گرفتن تأیید 
از قوه قضائیه مانده و هر بار به دلایل 
متفاوت از نوبت رسیدگی خارج 

شده است.
لایحه‌ای که امید می‌بخشد

چندی پیش اشرف گرامی‌زادگان، 
مشاور حقوقی و پارلمانی معاونت امور 
زنان و خانواده ریاست‌جمهوری در 
گفتگویی با ایسنا در این رابطه گفته 
بود که اختلاف‌نظرها و دیدگاه‌های 
مختلفی که درباره این لایحه وجود 

دارد یکی از دلایل طولانی شدن روند 
بررسی آن است، چراکه برخی اعتقاد 
دارند نباید به مردان سختگیری و 
اقتدار خانواده را دگرگون کرد. او 
همچنین با اشاره به اینکه این لایحه 
به مدت شش‌ماه توسط ۱۸ قاضی 
مورد بررسی قرار گرفته و بیش از 
یک سال پشت در رئیس قوه قضائیه 
مانده است، گفته که رد یا تأیید این 
لایحه در ابعاد داخلی و بین‌المللی 
آبروی ایران محسوب می‌شود و اگر 
این لایحه رد شود، دیگر هیچ امیدی 
به هیچ قانونی در زمینه حقوق زنان و 

خانواده در ایران نخواهم داشت.
این لایحه که ابتدا در ۹۲ ماده 
تنظیم شده بود، با حذف ۴۱ ماده از 
آن به دلیل »همپوشانی با مواد قانون 
مجازات اسامی و آیین دادرسی« 
در نهایت به ۵۲ ماده تقلیل یافت و 
شامل ۳ بخش بازدارندگی، حفاظتی 
و حمایتی است که موضوع ازدواج 
دختران زیر ۱۸ سال و همچنین 
خانه‌های امن زنان نیز در آن مطرح 
شده است. برخی از فعالان زن و 
نمایندگان مجلس پیش‎تر نسبت 
به حذف نیمی از لایحه از طرف قوه 
قضائیه اعتراض کرده بودند، اما بنا بر 
اظهارنظر مسئولین گفته می‌شود که 
موادی که حذف شده‌اند، چندان مهم 
نبوده و جای نگرانی برای کلیات این 

لایحه وجود ندارد.
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خشونت خانگی را دارند
هرچند که در زمینه ثبت آمار 
خشونت علیه زنان هیچ نهاد و 
مرجع خاصی وجود ندارد، اما عدم 

حمایت قانون از زنان و خشونت‌های 
روزمره‌ای که زنان در خانه و خارج از 
خانه با آن مواجهند، چیزی نیست که 

بر کسی پنهان باشد.
نتایج پژوهشی که در سال 
۱۳۸۳ در ۲۸ استان انجام شده 
بود نشان می‌داد که دست کم 
۶۶درصد زنان ایرانی یک بار در 
 زندگی‏شان مورد خشونت خانگی 

قرار گرفته‎اند. 
طبق اعلام سازمان بهزیستی، 
حداقل ۲۷درصد زنان ۱۹ تا ۴۹ 
ساله از سوی همسرانشان مورد 
خشونت قرار می‎گیرند. گزارش‎های 
پزشکی قانونی نیز نشان می‎دهند که 
طی کمتر از یک دهه، معاینه‎های 
مربوط به موضوع همسرآزاری، ۵۰ 
درصد افزایش یافته و ۹۰ درصد 
خشونت‏های خانگی در ایران علیه 

زنان روی می‏دهد.
 اختلاف‌نظر بر سر 
تعاریف و مصادیق

حالا لایحه تأمین امنیت زنان، 
برای اولین‌بار از خشونت علیه زنان 
تعریفی حقوقی ارائه داده و آن را 
جرم دانسته است. مثلا ماده سوم 
این لایحه می‎گوید: »هیچ‌کس حق 
ندارد در روابط خانوادگی، اماکن 
خصوصی، عمومی یا دولتی به قصد 
آسیب علیه زنان مرتکب خشونت 
شود و در صورت ارتکاب، مطابق 
احکام این قانون مجازات می‌شود.« 
یا ماده چهارم این لایحه در مورد 
انواع خشونت‎های روانی و عاطفی، 
خشونت جنسی اعم از تجاوز، آزار، 
تعرض و یا مزاحمت‎های جنسی علیه 

زنان توضیح داده و مجازات‎های آن را 
مشخص کرده است.

این لایحه با مخالفت‌های زیادی 
رو‌به‌رو شده بود و مخالفان زیادی 
داشت. بر همین اساس فراکسیون 
زنان مجلس دهم که در ماه‌های 
گذشته تلاش زیادی برای راهیابی 
این لایحه به صحن علنی مجلس 
کرده است، پیش‎تر اعلام کرده بود 
در صورتی که به این لایحه رسیدگی 
نشود، فراکسیون زنان طرح دیگری 
را تهیه و در مجلس مطرح خواهد 
کرد. این فراکسیون در این مدت و 
پس از رسانه‌ای شدن موضوع لایحه 
تأمین امنیت زنان، تحت‌فشارهای 
زیادی از طرف جریان‌های تندرو قرار 

گرفته است.
لایحه‌ای که نامش تغییر کرد

حال سخنگوی قوه قضائیه در 
نشست خبری روز سه‌شنبه، ۲۶ 
شهریور، از نهایی شدن و ارسال 
لایحه »تأمین امنیت زنان در برابر 
خشونت« به دولت خبر داد و گفت 
این متن »با تشکیل کارگروه‌های 

مشترک بین دولت، قوه قضائیه 
و مرکز پژوهش‌های مجلس و 
کارگروه‌های تخصصی در معاونت 
حقوقی قوه قضائیه« بررسی شده 

است.
این لایحه که در دولت اول 
ریاست‌جمهوری حسن روحانی و 
در دورانی که شهیندخت مولاوردی 
معاونت امور زنان را بر عهده داشت 
تدوین شد، از پنج سال پیش در قوه 
قضائیه معطل مانده بود و اکنون 
با عنوان »لایحه صیانت، کرامت و 
تأمین امنیت بانوان در برابر خشونت« 
به دولت ارسال شده است تا در صورت 
تصویب، برای تبدیل شدن به قانون، 
به مجلس شورای اسلامی فرستاده 

شود.
همچنین سخنگوی قوه قضائیه 
در رابطه با این لایحه گفته است: 
این لایحه کاملا بومی و متناسب با 
فرهنگ ایرانی و اسلامی و در راستای 
تامین امنیت بانوانی که خود را به 
ارزش‌های اخلاقی و دینی جامعه و 
قوانین و مقررات پایبند می‌دانند، 

تنظیم شده است.
از سوی دیگر متن جدید این 
لایحه نسبت به نسخه پیشین 
دستخوش تغییرات بسیاری شده که 
مهم‌ترین آن حذف تعریف خشونت 
و اغلب موادی است که مصادیق 
خشونت، ازجمله خشونت‌های 
جنسی، روانی، عاطفی، آزار جنسی 
و مزاحمت جنسیتی، به‌خصوص 
در حوزه خانواده، در آنها مشخص و 

جرم‌انگاری شده بود.
مخالفان لایحه چه می‌گویند؟

دو سال پیش، زهرا آیت‌اللهی، 
رئیس شورای فرهنگی اجتماعی 
زنان شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
با انتقاد از این لایحه گفته بود: »به 
تعبیر خانم معاون رئیس‌جمهور 
)شهیندخت مولاوردی( چهاردیواری 
دیگر اختیاری نیست و باید چشمان و 
دستانی از قانون و قاضی مراقب باشد 
تا در خانواده کسی به زن نگوید بالای 

چشمت ابروست.«
آیت‌اللهی همچنین نوشته بود 
که »بهترین نوع حمایت از زنان، 
همان‌طور که اسلام هدایت کرده، آن 
است که حمایت از زنان را به مردان 

خانواده بسپاریم«.
ذبیح‌الله خدائیان، معاون حقوقی 
وقت قوه قضائیه، نیز در شهریور دو 
سال پیش گفته بود که این لایحه 
»صرفاً از بعد جنسیتی تدوین شده« و 
»حتی برای کوچک‌ترین تنش میان 

زوجین حبس مقرر کرده است«.
ابراهیم رئیسی، رئیس قوه قضائیه، 
نیز تیرماه سال جاری در نشستی 

برای هم‌اندیشی در باره حقوق زنان 
در ایران، ضمن اشاره به این لایحه 
گفت: »گرچه یک نظام حقوقی از این 
مؤلفه‌های مهم ]مربوط به خانواده[ 
صیانت می‌کند، اما اگر به این ارکان 
آسیبی وارد شد، راه اولیه رفع آسیب 
لزوماً مراجعه به دادگاه نیست« و در 
ادامه افزود: »با حکمیت، داوری و 
ریش‌سفیدی، اختلافات یک زوج 
برطرف می‌شود و سال‌ها در کنار 

یکدیگر زندگی می‌کنند«.
از سوی دیگر، ظاهراً برخی 
اصلاحات لایحه نیز جنبه حقوقی 
داشته است؛ هم‌چنان‌که طیبه 
سیاوشی، عضو فراکسیون زنان 
مجلس شورای اسلامی، از حذف ۴۱ 
ماده از این لایحه خبر داده و علت آن 
را »هم‌پوشانی« آنها با قانون مجازات 
اسلامی و آیین دادرسی کیفری اعلام 

کرده بود.
با این حال، در روند طولانی بررسی 
لایحه »حمایت از زنان در برابر 
خشونت«، سال گذشته، معصومه 
ابتکار، معاون زنان و امور خانواده 
ریاست‌جمهوری، از ارسال آن از 
سوی قوه قضائیه به »مراکزی« در قم 

»برای مشورت« خبر داد.
ابتکار در پیامی توئیتری که منتشر 
کرده بود، با اعلام این‌که دولت پیگیر 
تصویب نهایی این لایحه خواهد بود، 
تأیید لایحه نهایی‌شده در قوه قضائیه 
را »گام مهمی برای تحکیم خانواده و 

توجه به حقوق زنان« خواند.
در این پیام آمده است: »لایحه 
»تامین امنیت زنان در برابر خشونت 
« توسط رئیس قوه قضائیه برای 
دولت ارسال شده. تایید این لایحه 
گام مهمی برای تحکیم خانواده و 
توجه به حقوق زنان است. در دولت 
پیگیر تصویب نهایی و ارسال به 

مجلس خواهیم بود.«
حالا باید دید با توجه به تمام این 
فراز و فرودهایی که برای این لایحه 
پیش آمده تا چه اندازه می‌تواند 
گره‌ای از مشکلات زنان باز کند و 

کارساز مشکلات و خشونت‌ها باشد.

لایحه »تأمین امنیت زنان در برابر خشونت« پس از کش‌وقوس فراوان، با نامی جدید به دولت رفت

عرصه بر مردان خشن تنگ می‌شود؟

یادداشت

محمودرضا اسفندیار، کارشناس حوزه آموزش و پرورش

نظریه‌پردازان اقتصادی، سرمایه، منابع‌طبیعی و 
نیروی‌انسانی را سه رکن اساسی رشد و توسعه پایدار 
می‌دانند که در این بین نیروی ‌انسانی کارآمد و متخصص، 
مهمترین آن به حساب می‌آید. وجه مشترک توسعه پایدار 
و متوازن جوامع پیشرو، توجه به نظریه رشد درونزای 
اقتصاددانان نئوکلاسیکی چون کنت ارو با اولویت 
آموزش و پرورش است که برون‌داد آن تخصیص درصد 
قابل‌توجهی از تولید ناخالص داخلی GDP به حوزه 

تعلیم و تربیت پیش‌دبستانی، دبستانی و متوسطه است.
حال آنکه از این منظر ما با تخصیص سهم ۱.۶ درصدی 
هم از متوسط ۶ تا ۸ درصدی جهانی دوریم و هم در 
میان جوامع در حال توسعه حرفی برای گفتن نداشته 
و نداریم. هیچگاه سهم  تخصیصی این حوزه زیربنایی 
مولد سرمایه‌اجتماعی از GDP که خود حلقه واسط بین 
نسلی است، نسبتی با جایگاه و مسئولیت‌های حاکمیتی 
آن، مصرح در اسناد بالادستی نداشته، لذا برونداد آن 
انباشت چالش‌هایی است که تاکنون بیش از ۱۴ وزیر 
درون و برون حوزه‌ای، نتوانستند از پس حل آن برآیند 

و برگزاری بیشترین جلسات استیضاح ۴ دهه اخیر در 
حوزه آموزش و پرورش خود بیانگر گفتار درمانی به 
جای عملگرایی است. پرواضح است در صورت استمرار 
این روش و صرفه‌جویی در تخصیص اعتبارات لازم، در بر 
روی همین پاشنه خواهد چرخید. می‌طلبد که مجموعه 
مدیریتی جدید با اشرافی بیشتر بر چالش‌ها در گام  اول 
به تغییر نگرش سیاستگذاران از نگاه مصرفی به سرمایه 

محور همت گمارند.
این نوشتار بر آن است تا اهم چالش‌های موجود 
و انتظارات جامعه معظم فرهنگی را فراروی وزیر و 
دولتمردان قراردهد تا شاید بتوان با بازگشت تدریجی 
اعتماد فرهنگیان، به‌عنوان مولد سرمایه اجتماعی جامعه، 
همچنان به‌‌رغم همه بدعهدی‌ها و نامهربانی‌ها، به تحقق 
بخشی از افق ۱۴۰۴ امیدوار بود. لذا انتظار می‌رود تیم 
وزارتی بواسطه  تعامل مثبت حاجی‌میرزایی با هیات‌دولت 
و برخی نهادهای سیاستگذار، نسبت به تغییر چنین نگرش 
مخربی که بروندادش معلمانی گله‌مند از شرایط آموزشی 
و شغلی بوده است، اهتمام ورزند تا در بودجه آتی سنواتی 
شاهد تخصیص سهمی درخور از تولید ناخالص داخلی 

GDP و مخارج عمومی دولت باشیم.

 ضرورت تصویب و اجرای ‌قانون 
تاسیس سازمان نظام ‌معلمی

سالیان متمادی است که جامعه معلمان نتوانسته‌اند 
همچون سایر اقشارموثر، برای پیشبرد بهتر اهداف، برنامه 
و کیفیت بخشی به روند امور حوزه تعلیم و تربیت، از حق 
تاسیس سازمانی منسجم و فراگیر با پشتوانه قانون 

مجلس بهره‌مند شوند. 
بر کسی مزایای تشکیل چنین نهادی فراگیر، برآمده از 
بدنه واقعی آموزش‌و‌پرورش، به دور از سیاست‌زدگی‌های 
معمول، پوشیده نیست. انتظار می‌رود طی ۲ سال 
باقی‌مانده با پیگیری مجدانه تیم وزارتی و بهره‌مندی از 
تجربیات تشکل‌های موجود فرهنگیان فارغ از خط‌مشی 
سیاسی ایشان، زمینه تصویب و اجرای ‌قانون تاسیس 
سازمان نظام ‌معلمی را به منظور سپردن سیاستگذاری 
حوزه تعلیم‌و‌تربیت به متولیان اصلی آن یعنی نمایندگان 
معلمان سراسر کشور در قالب شورای‌ مرکزی سازمان 
مذکور و کمیته‌های تخصصی آن فراهم آورند تا به‌تدریج 
شاهد حاکمیت مدیریت علمی با بهره‌وری بهتر از منابع 
موجود و پرهیز از تعجیل و شتابزدگی در اجرای طرح‌ها 

باشیم.
ساماندهی نیروی انسانی را به زعم بسیاری از 
کارشناسان می‌توان پس از چالش کسری بودجه هر 
ساله، مهمترین مشکل آموزش‌و‌پرورش در طول دولت 

اعتدال برشمرد که البته بخشی از این مهم حاصل تسریع 
در اجرای نظام ۶-۳-۳ در سال پایانی دولت دهم و بخش 
مهم‌تر آن اتخاذ سیاست‌هایی مبهم از دوران فانی تا 

بطحایی در این خصوص بوده است.
در اواخر وزارت مستعجل دانش آشتیانی و اوایل 
وزارت بطحایی دقیقا خبری متفاوت از دوره فانی، یعنی 
کمبود چند ۱۰هزار نفری نیروی‌انسانی، رسانه‌ای شد. 
برخی این تغییر آماری را ناشی از تضاد دو نگرش حاکم 
بر سیاستگذاری در این حوزه می‌دانند که یکی درصدد 
جذب معلم از مجرایی غیر از دانشگاه و مراکز تربیت معلم 
است و دیگری به شدت موافق تربیت معلم و هزینه در این 
خصوص است. ضروری است با  یک نیازسنجی دقیق و 
رعایت نسبت دانش‌آموز به کارکنان آموزشی )گروه معلم، 
مدیریت و کیفیت بخشی( نیروی مورد نیاز تا سال ۱۴۰۴، 
که با بازنشستگی چند صد هزار نفری همراه خواهد شد، 
پیش‌‌بینی و به‌کار‌گیری شوند که این مهم منوط به توجه 
ویژه به افزایش کیفی و ظرفیت‌های دانشگاه فرهنگیان، 
تربیت دبیر شهید رجایی و در صورت لزوم احیای رسالت 
تربیت معلم دانشگاه‌هایی چون خوارزمی، حکیم 
سبزواری و تبریز است. در این راستا پیشنهاد می‌شود 
جهت کیفیت‌بخشی بیشتر به مناطق محروم طرح 
افزایش جذب دانشجویان ماده ۲۸، جایگزین طرح معلم 

خرید خدمت شود.

چالش‌ها و انتظارات حوزه آموزش و پرورش

لایحه »تأمین امنیت زنان 
در برابر خشونت« که در 

دولت اول حسن روحانی 
تدوین شد، از پنج سال 

پیش در قوه قضائیه معطل 
مانده بود و اکنون با عنوان 
»لایحه صیانت، کرامت و 

تأمین امنیت بانوان در برابر 
خشونت« به دولت ارسال 

شده است

سخنگوی قوه قضائیه: 
این لایحه کاملا بومی و 

متناسب با فرهنگ ایرانی و 
اسلامی و در راستای تامین 
امنیت بانوانی که خود را به 
ارزش‌های اخلاقی و دینی 
جامعه و قوانین و مقررات 

پایبند می‌دانند، تنظیم 
شده است
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